
 

Telefon: 0256-592.303 
Email: dci@rectorat.uvt.ro 

Website: http://www.uvt.ro/ 

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII  

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA  

Bd. Vasile Pârvan, nr. 4,300223 Timişoara, România 
Tel: +40-(0)256-592.300 (310) 

Email: secretariat@e-uvt.ro 
www.uvt.ro 

. 

 

Nr. 10726 /24.02.2020 

 

 

Către, 

Conducerea Universităţii de Vest din Timişoara 

 

În atenţia, 

Consiliului de Administraţie al UVT 

 

Vă înaintăm spre avizare modificările în structura de conducere a Centrului 

de Cercetări în Științe Penale din cadrul Facultății de Drept a Universității de Vest 

din Timișoara: Lect. univ.dr. Laura Maria Stănilă – Director și Lect. univ.dr. Ioana 

Celina Pașca – Secretar științific. 

  Anexăm: 

 Extras din Procesul-verbal al şedinţei Consiliului Facultăţii de Drept din 

data de 24.02.2020.   

 Hotărârea Consiliului Facultății de Drept nr. 78/24.02.2020. 

 Procesul-verbal din data de 05.02.2020 referitor la alegerea directorului 

Centrului de Cercetări în Științe Penale și Procesul-verbal din data de 

06.02.2020 referitor la alegerea secretarului științific al Centrului de 

Cercetări în Științe Penale. 

 Regulamentul de organizare și funcționare al Centrului de Cercetări în 

Științe Penale  - ediția III (cu Anexa actualizată). 

 CV-ul Directorului Centrului de Cercetări în Științe Penale: Lect. univ. 

dr. Laura Maria Stănilă. 

 

 

 

                                                                                             

        Decan,                                                              

        Prof. univ. dr. Lucian Bercea 

website:%20http://www.uvt.ro/


 

Telefon: 0256-592.303 
Email: dci@rectorat.uvt.ro 

Website: http://www.uvt.ro/ 

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII  

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA  

Bd. Vasile Pârvan, nr. 4,300223 Timişoara, România 
Tel: +40-(0)256-592.300 (310) 

Email: secretariat@e-uvt.ro 
www.uvt.ro 

. 

 

 Extras din Procesul – verbal încheiat în data de 24.02.2020 cu 

ocazia ședinței Consiliului Facultății de Drept 

                              - Omis cele de omis – 

 

 

 

Punctul 3 al Ordinii de zi l-a constituit Avizarea modificărilor în structura de 

conducere a Centrului de Cercetări în Științe Penale din cadrul Facultății de Drept 

a Universității de Vest din Timișoara – aferente mandatului de 1 an (2020 - 2021): 

Lect. univ.dr. Laura Maria Stănilă – Director și Lect. univ.dr. Ioana Celina Pașca – 

Secretar științific. 

Decanul Facultății de Drept, Prof. univ. dr. Lucian Bercea, informează 

membrii prezenți ai Consiliului facultății cu privire la următoarele aspecte: 

- Regulamentul Centrului de Cercetări în Științe Penale a fost aprobat prin 

Hotărârea Senatului UVT nr. 25 din data de 22.02.2017 (ediția I), respectiv prin 

Hotărârea Senatului UVT nr. 84 din data de 09.05.2019 (ediția II). 
- Actualizarea (aferentă Regulamentului Centrului de Cercetări în Științe Penale 

ediția III) vizează  componența Consiliului Director din cadrul Anexei la 

Regulament, mai precis structura de conducere (director și secretar științific). 
- Alegerile pentru director și secretar științific s-au desfășurat  în conformitate cu  

prevederile art. 3.1.7 și art. 3.2.2.1 din Regulamentul Centrului de Cercetări în 

Științe Penale. 

           Membrii prezenți ai Consiliului Facultății de Drept (9/11) au avizat 

favorabil cu 9 voturi pentru modificările în structura de conducere a Centrului de 

Cercetări în Științe Penale din cadrul Facultății de Drept a Universității de Vest din 

Timișoara – menționate în Anexa la Regulamentul Centrului de Cercetări în Științe 

Penale (ediția III). 
 

 

 

 

 

Întocmit, 

PRODECAN, 

Conf. univ. dr. Florentina Muțiu 

 

 

 

 

  

website:%20http://www.uvt.ro/




 

Telefon: 0256-592.303 
Email: dci@rectorat.uvt.ro 

Website: http://www.uvt.ro/ 

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII  

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA  

Bd. Vasile Pârvan, nr. 4,300223 Timişoara, România 
Tel: +40-(0)256-592.300 (310) 

Email: secretariat@e-uvt.ro 
www.uvt.ro 

. 

 

HOTĂRÂREA NR. 78 

a Consiliului Facultăţii de Drept 

din 24.02.2020 

 

Consiliul Facultăţii de Drept, în şedinţa din data de 24.02.2020 

 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Avizarea acoperirii activităților didactice din posturile vacante, în regim de plata cu ora, 

aferente semestrului II al anului universitar 2019/2020 – Departamentul de Drept Public și 

Deaprtamentul de Drept Privat din cadrul Facultății de Drept a Universității de Vest din 

Timișoara. 

2. Avizarea rezultatelor concursului pentru acordarea gradațiilor de merit, sesiunea 2020: Prof. 

univ.dr. Bercea Lucian: Admis, Prof. univ. dr. Roșu Claudia Eugenia: Admis și Lect. univ. dr. 

Stănilă Laura Maria: Admis. 

3. Avizarea modificărilor în structura de conducere a Centrului de Cercetări în Științe Penale din 

cadrul Facultății de Drept a Universității de Vest din Timișoara – aferente mandatului de 1 an 

(2020 - 2021): Lect. univ. dr. Laura Maria Stănilă – Director și Lect. univ. dr. Ioana Celina Pașca 

– Secretar științific. 

4. Aprobarea pentru studentul Pascu Daniel Petru (persoană cu dizabilități încadrată în gradul de 

handicap grav) a susținerii probelor/lucrărilor orale cu dictarea subiectelor de către cadrul 

didactic supraveghetor/evaluator, a prelungirii timpului de testare/evaluare/examinare raportat la 

complexitatea și specificul examinării, a folosirii audio-notelor la susținerea lucrării de licență. 

5. Aprobarea susținerii examenului de licență la Universitatea Vasile Goldiș din Arad (Facultatea 

de Științe Juridice) pentru absolventul Stepan Petru (promoția 2016 – Facultatea de Drept a 

Universității de Vest din Timișoara) 

6. Avizarea introducerii în Metodologia privind organizarea și desfășurarea concursului de 

admitere la studii universitare de licență a Facultății de Drept – sesiunile iulie și septembrie 2020 

a  condiției mediei minime 7 (șapte)  obținute la  concursul de admitere la ciclul de studii 

universitare de licență – programul de studii: Drept. 

7. Avizarea propunerii pentru majorarea în cuantum de 50% a taxei de studii la ciclurile de studii 

universitare de licență și de master, începând cu anul universitar 2020/2021. 

DECAN, 

Prof. univ. dr. LUCIAN BERCEA  

website:%20http://www.uvt.ro/


 

Page | 1  

 

CENTRUL DE CERCETĂRI ÎN ȘTIINȚE PENALE (CCSP) 

 

 

PROCES-VERBAL DIN 05.02.2020 

ADUNAREA GENERALĂ A MEMBRILOR 

 

 

În baza convocatorului transmis de directorul CCSP, dl. conf. dr. Flaviu Ciopec, au fost invitați 

să se prezinte la Adunarea Generală toți membrii semnatari ai unei cereri de adeziune. 

 

La data și ora fixate (05.02.2020, ora 16:00) la sediul CCSP etaj II clădirea Facultății de Drept 

în prezența d-lui conf. dr. Cristian Clipa, directorul Departamentului de Drept Public din cadrul 

Facultății de Drept, au participat următoarele persoane: 

 

1. Conf. dr. Flaviu Ciopec 

2. Conf. dr. Adrian Fanu-Moca 

3. Conf. dr. Florentina Muțiu 

4. Lector dr. Laura-Maria Stănilă 

5. Lector dr. Ioana-Celina Pașca 

6. Dr. Magdalena Roibu – prin mandatar 

7. Drd. Daniela Orza 

8. Drd. Adrian Stan  

9. Drd. Cristina Nicorici 

 

Directorul în exercițiu al CCSP, dl. conf. dr. Flaviu Ciopec, a deschis lucrările Adunării 

Generale, a constatat caracterul statutar al acesteia și s-a trecut la abordarea punctelor de pe 

ordinea de zi. 

 

La pct. I al Ordinii de zi: Alegerea Directorului C.C.S.P. pentru un mandat de 1 an începând cu 

23.02.2020 

 

Directorul în exercițiu al C.C.S.P., dl. conf. dr. Flaviu Ciopec declară că nu înțelege să 

candideze pentru un nou mandat, motivat de necesitatea de a testa și alte modele de 

management. 

 

D-na lector dr. Laura-Maria Stănilă îl propune pe dl. conf. dr. Adrian Fanu-Moca pentru 

mandatul de director al C.C.S.P.  

 

Dl. conf. dr. Adrian Fanu-Moca declină propunerea de candidatură și propune la rândul său pe 

d-na lector dr. Laura-Maria Stănilă. 

 

Se supune la vot candidatura d-nei lector dr. Laura-Maria Stănilă și se votează în unanimitate. 

 

Rezoluție: Directorul CCSP este d-na lector dr. Laura-Maria Stănilă și va exercita un mandat 

de 1 an, începând cu 23.02.2020. 

 

 



 

Page | 2  

 

La pct. II al Ordinii de Zi: Discutarea opiniei juridice de redactat în dosarul nr. 76/1/2020 al 

Î.C.C.J. 

 

A luat cuvântul d-na lector dr. Laura-Maria Stănilă. Se precizează elementele principale ale 

chestiunii în discuție, liniile de argumentare posibile și soluțiile pertinente. Se supune la vot și 

se aprobă cu unanimitate soluția de transmis către Î.C.C.J. După consultări, se desemnează d-

na lector dr. Laura-Maria Stănilă să redacteze opinia juridică până la data de 12.02.2020. 

 

În condițiile epuizării punctelor de pe Ordinea de Zi, dl. conf. dr. Flaviu Ciopec declară închise 

lucrările Adunării Generale. 

 

Timișoara 

05.02.2020 

 

CENTRUL DE CERCETĂRI ÎN ȘTIINȚE PENALE 

Director, 

Conf. dr. Flaviu Ciopec 



 

Page | 1  

 

CENTRUL DE CERCETĂRI ÎN ȘTIINȚE PENALE (CCSP) 

 

 

PROCES-VERBAL DIN 06.02.2020 

CONSILIUL DIRECTOR AL CCSP 

 

 

În baza convocatorului transmis de directorul CCSP, dl. conf. dr. Flaviu Ciopec, membrii 

Consiliului Director au fost invitați să valideze prin vot electronic candidatura d-nei lector dr. 

Ioana-Celina Pașca pentru funcția de Secretar științific al CCSP, având în vedere că: 

 

La adunarea electivă din 05 februarie 2020, a fost validată candidatura d-nei lector dr. Laura-

Maria Stănilă pentru un mandat de director al CCSP pe o perioadă de 1 an, începând cu 23 

februarie 2020, 

 

Potrivit art. 3.2.2.1 din Regulamentul CCSP: „Documentele Centrului vor fi gestionate de un 

secretar științific, ales de membrii Consiliului Director din rândul lor. Directorul nu poate 

îndeplini și activitatea secretarului științific”, 

 

D-na lector dr. Laura-Maria Stănilă este secretarul științific al CCSP și nu va putea exercita 

aceasta funcție începând cu 23 februarie 2020, data începerii mandatului de director al CCSP, 

 

D-na lector dr. Ioana-Celina Pasca și-a exprimat acordul pentru a candida la funcția de secretar 

științific, 

 

Prin vot electronic membrii Consiliului Director și-au exprimat votul după cum urmează: 

1. Conf. dr. Flaviu Ciopec – sunt de acord; 

2. Conf. dr. Florentina Muțiu – sunt de acord; 

3. Conf. dr. Adrian Fanu-Moca – sunt de acord; 

4. Lector dr. Laura-Maria Stănilă – sunt de acord. 

 

Rezoluție: Secretarul științific al CCSP este d-na lector dr. Ioana-Celina Pașca și va exercita 

această funcție începând cu 23.02.2020. 

Atașat corespondență electronică cu privire la votul exprimat. 

 

Timișoara 

06.02.2020 

 

CENTRUL DE CERCETĂRI ÎN ȘTIINȚE PENALE 

Director, 

Conf. dr. Flaviu Ciopec 



2/10/2020 E-mail Universitatea de Vest din Timisoara - Sedinta Consiliu Director CCSP / vot electronic / joi, 6 februarie 2020, ora 16:00

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=2fdd8f2210&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1657780752862222404&dsqt=1&simpl=msg-f%3A16577… 1/6

Florentina Mutiu <florentina.mutiu@e-uvt.ro>

Sedinta Consiliu Director CCSP / vot electronic / joi, 6 februarie 2020, ora 16:00
6 mesaje

Flaviu Ciopec <flaviu.ciopec@e-uvt.ro> 6 februarie 2020, 11:55
Către: Adrian Fanu-Moca <afanumoca@yahoo.com>, florentina mutiu <florentina.mutiu@e-uvt.ro>, Ioana Pasca
<ioana.pasca@e-uvt.ro>, Laura Stanila <laura.stanila@e-uvt.ro>, flaviu ciopec <flaviu.ciopec@e-uvt.ro>

Stimati membri ai Consiliului Director,

Avand in vedere adunarea electiva de ieri, 05 februarie 2020, care  validat un nou director al CCSP pentru un mandat de
1 an, începând cu 23 februarie 2020,

Avand in vedere prevederile art. 3.2.2.1 din Regulamentul CCSP conform caruia: „Documentele Centrului vor fi
gestionate de un secretar științific, ales de membrii Consiliului Director din rândul lor. Directorul nu poate
îndeplini și activitatea secretarului științific”,

Avand in vedere ca d-na lector dr. Laura-Maria Stanila este secretarul stiintific al CCSP și nu va putea
exercita aceasta functie incepand cu 23 februarie 2020 cand isi incepe mandatul de director al CCSP,

Avand in vedere candidatura d-nei lector dr. Ioana-Celina Pasca la functia de secretar stiintific,

Va rog ca azi, 6 februarie 2020, pana la ora 16:00, să votati electronic asupra unicului punct pe ordinea de
zi:

1. Validarea d-nei lector dr. Ioana-Celina Pasca ca secretar stiintific al CCSP incepand cu 23 februarie 2020.

Cu consideratie,

---
Conf. univ. dr. FLAVIU CIOPEC
Director 
Centrul de Cercetări în Științe Penale
Facultatea de Drept
Universitatea de Vest din Timișoara
Bd. Eroilor nr. 9A
300575, Timișoara, România
Tel. +40.256.592.400
Fax. +40.256.592.442
www.drept.uvt.ro

Florentina Mutiu <florentina.mutiu@e-uvt.ro> 6 februarie 2020, 12:43
Către: Flaviu Ciopec <flaviu.ciopec@e-uvt.ro>

De acord.
Florentina

În joi, 6 feb. 2020 la 11:55, Flaviu Ciopec <flaviu.ciopec@e-uvt.ro> a scris:
Stimati membri ai Consiliului Director,

Avand in vedere adunarea electiva de ieri, 05 februarie 2020, care  validat un nou director al CCSP pentru un mandat
de 1 an, începând cu 23 februarie 2020,

Avand in vedere prevederile art. 3.2.2.1 din Regulamentul CCSP conform caruia: „Documentele Centrului vor fi
gestionate de un secretar științific, ales de membrii Consiliului Director din rândul lor. Directorul nu poate

http://www.drept.uvt.ro/
mailto:flaviu.ciopec@e-uvt.ro


2/10/2020 E-mail Universitatea de Vest din Timisoara - Sedinta Consiliu Director CCSP / vot electronic / joi, 6 februarie 2020, ora 16:00

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=2fdd8f2210&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1657780752862222404&dsqt=1&simpl=msg-f%3A16577… 2/6

îndeplini și activitatea secretarului științific”,

Avand in vedere ca d-na lector dr. Laura-Maria Stanila este secretarul stiintific al CCSP și nu va putea
exercita aceasta functie incepand cu 23 februarie 2020 cand isi incepe mandatul de director al CCSP,

Avand in vedere candidatura d-nei lector dr. Ioana-Celina Pasca la functia de secretar stiintific,

Va rog ca azi, 6 februarie 2020, pana la ora 16:00, să votati electronic asupra unicului punct pe ordinea
de zi:

1. Validarea d-nei lector dr. Ioana-Celina Pasca ca secretar stiintific al CCSP incepand cu 23 februarie
2020.

Cu consideratie,

---
Conf. univ. dr. FLAVIU CIOPEC
Director 
Centrul de Cercetări în Științe Penale
Facultatea de Drept
Universitatea de Vest din Timișoara
Bd. Eroilor nr. 9A
300575, Timișoara, România
Tel. +40.256.592.400
Fax. +40.256.592.442
www.drept.uvt.ro

laura stanila <laura.stanila@e-uvt.ro> 6 februarie 2020, 12:57
Către: Flaviu Ciopec <flaviu.ciopec@e-uvt.ro>
Cc: Adrian Fanu-Moca <afanumoca@yahoo.com>, florentina mutiu <florentina.mutiu@e-uvt.ro>, Ioana Pasca
<ioana.pasca@e-uvt.ro>

De acord ca D-na lect. dr. Ioana Pasca sa fie secretar stiintific al CCSP !

Lect. Dr. Laura Stanila

Trimis de pe iPhone‑ul meu

Pe 6 feb. 2020, la 11:55, Flaviu Ciopec <flaviu.ciopec@e-uvt.ro> a scris:

Stimati membri ai Consiliului Director,

Avand in vedere adunarea electiva de ieri, 05 februarie 2020, care  validat un nou director al CCSP pentru
un mandat de 1 an, începând cu 23 februarie 2020,

Avand in vedere prevederile art. 3.2.2.1 din Regulamentul CCSP conform caruia: „Documentele
Centrului vor fi gestionate de un secretar științific, ales de membrii Consiliului Director din
rândul lor. Directorul nu poate îndeplini și activitatea secretarului științific”,

Avand in vedere ca d-na lector dr. Laura-Maria Stanila este secretarul stiintific al CCSP și nu va
putea exercita aceasta functie incepand cu 23 februarie 2020 cand isi incepe mandatul de
director al CCSP,

Avand in vedere candidatura d-nei lector dr. Ioana-Celina Pasca la functia de secretar stiintific,

http://www.drept.uvt.ro/
mailto:flaviu.ciopec@e-uvt.ro


2/10/2020 E-mail Universitatea de Vest din Timisoara - Sedinta Consiliu Director CCSP / vot electronic / joi, 6 februarie 2020, ora 16:00

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=2fdd8f2210&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1657780752862222404&dsqt=1&simpl=msg-f%3A16577… 3/6

Va rog ca azi, 6 februarie 2020, pana la ora 16:00, să votati electronic asupra unicului punct pe
ordinea de zi:

1. Validarea d-nei lector dr. Ioana-Celina Pasca ca secretar stiintific al CCSP incepand cu 23
februarie 2020.

Cu consideratie,

---
Conf. univ. dr. FLAVIU CIOPEC
Director 
Centrul de Cercetări în Științe Penale
Facultatea de Drept
Universitatea de Vest din Timișoara
Bd. Eroilor nr. 9A
300575, Timișoara, România
Tel. +40.256.592.400
Fax. +40.256.592.442
www.drept.uvt.ro

flaviu ciopec <flaviu.ciopec@e-uvt.ro> 6 februarie 2020, 14:31
Către: Flaviu Ciopec <flaviu.ciopec@e-uvt.ro>, florentina mutiu <florentina.mutiu@e-uvt.ro>, Ioana Pasca <ioana.pasca@e-
uvt.ro>, Adrian Fanu-Moca <afanumoca@yahoo.com>, Laura Stanila <laura.stanila@e-uvt.ro>

De acord cu candidatura Ioanei Pasca. 

---
Conf. dr. Flaviu CIOPEC
Director
Centrul de Cercetări în Științe Penale
Facultatea de Drept
Universitatea de Vest din Timișoara
300575 Bd. Eroilor nr. 9A
Tel. 0256.592.400 cabinet 8
www.drept.uvt.ro

Pe 6 feb. 2020, la 11:55, Flaviu Ciopec <flaviu.ciopec@e-uvt.ro> a scris:

Stimati membri ai Consiliului Director,

Avand in vedere adunarea electiva de ieri, 05 februarie 2020, care  validat un nou director al CCSP pentru
un mandat de 1 an, începând cu 23 februarie 2020,

Avand in vedere prevederile art. 3.2.2.1 din Regulamentul CCSP conform caruia: „Documentele
Centrului vor fi gestionate de un secretar științific, ales de membrii Consiliului Director din
rândul lor. Directorul nu poate îndeplini și activitatea secretarului științific”,

Avand in vedere ca d-na lector dr. Laura-Maria Stanila este secretarul stiintific al CCSP și nu va
putea exercita aceasta functie incepand cu 23 februarie 2020 cand isi incepe mandatul de
director al CCSP,

Avand in vedere candidatura d-nei lector dr. Ioana-Celina Pasca la functia de secretar stiintific,

http://www.drept.uvt.ro/
http://www.drept.uvt.ro/
mailto:flaviu.ciopec@e-uvt.ro


2/10/2020 E-mail Universitatea de Vest din Timisoara - Sedinta Consiliu Director CCSP / vot electronic / joi, 6 februarie 2020, ora 16:00

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=2fdd8f2210&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1657780752862222404&dsqt=1&simpl=msg-f%3A16577… 4/6

Va rog ca azi, 6 februarie 2020, pana la ora 16:00, să votati electronic asupra unicului punct pe
ordinea de zi:

1. Validarea d-nei lector dr. Ioana-Celina Pasca ca secretar stiintific al CCSP incepand cu 23
februarie 2020.

Cu consideratie,

---
Conf. univ. dr. FLAVIU CIOPEC
Director 
Centrul de Cercetări în Științe Penale
Facultatea de Drept
Universitatea de Vest din Timișoara
Bd. Eroilor nr. 9A
300575, Timișoara, România
Tel. +40.256.592.400
Fax. +40.256.592.442
www.drept.uvt.ro

Florentina Mutiu <florentina.mutiu@e-uvt.ro> 6 februarie 2020, 14:59
Către: Flaviu Ciopec <flaviu.ciopec@e-uvt.ro>, Ioana Pasca <ioana.pasca@e-uvt.ro>, Adrian Fanu-Moca
<afanumoca@yahoo.com>, Laura Stanila <laura.stanila@e-uvt.ro>

---------- Forwarded message ---------
De la: Florentina Mutiu <florentina.mutiu@e-uvt.ro>
Date: joi, 6 feb. 2020 la 12:43
Subject: Re: Sedinta Consiliu Director CCSP / vot electronic / joi, 6 februarie 2020, ora 16:00
To: Flaviu Ciopec <flaviu.ciopec@e-uvt.ro>

De acord.
Florentina

În joi, 6 feb. 2020 la 11:55, Flaviu Ciopec <flaviu.ciopec@e-uvt.ro> a scris:
Stimati membri ai Consiliului Director,

Avand in vedere adunarea electiva de ieri, 05 februarie 2020, care  validat un nou director al CCSP pentru un mandat
de 1 an, începând cu 23 februarie 2020,

Avand in vedere prevederile art. 3.2.2.1 din Regulamentul CCSP conform caruia: „Documentele Centrului vor fi
gestionate de un secretar științific, ales de membrii Consiliului Director din rândul lor. Directorul nu poate
îndeplini și activitatea secretarului științific”,

Avand in vedere ca d-na lector dr. Laura-Maria Stanila este secretarul stiintific al CCSP și nu va putea
exercita aceasta functie incepand cu 23 februarie 2020 cand isi incepe mandatul de director al CCSP,

Avand in vedere candidatura d-nei lector dr. Ioana-Celina Pasca la functia de secretar stiintific,

Va rog ca azi, 6 februarie 2020, pana la ora 16:00, să votati electronic asupra unicului punct pe ordinea
de zi:

1. Validarea d-nei lector dr. Ioana-Celina Pasca ca secretar stiintific al CCSP incepand cu 23 februarie
2020.

Cu consideratie,

http://www.drept.uvt.ro/
mailto:florentina.mutiu@e-uvt.ro
mailto:flaviu.ciopec@e-uvt.ro
mailto:flaviu.ciopec@e-uvt.ro


2/10/2020 E-mail Universitatea de Vest din Timisoara - Sedinta Consiliu Director CCSP / vot electronic / joi, 6 februarie 2020, ora 16:00

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=2fdd8f2210&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1657780752862222404&dsqt=1&simpl=msg-f%3A16577… 5/6

---
Conf. univ. dr. FLAVIU CIOPEC
Director 
Centrul de Cercetări în Științe Penale
Facultatea de Drept
Universitatea de Vest din Timișoara
Bd. Eroilor nr. 9A
300575, Timișoara, România
Tel. +40.256.592.400
Fax. +40.256.592.442
www.drept.uvt.ro

Ioana Pasca <ioana.pasca@e-uvt.ro> 6 februarie 2020, 15:15
Către: Florentina Mutiu <florentina.mutiu@e-uvt.ro>

De acord cu propunerea 

Trimis de pe iPhone‑ul meu

Pe 6 feb. 2020, la 14:59, Florentina Mutiu <florentina.mutiu@e-uvt.ro> a scris:

---------- Forwarded message ---------
De la: Florentina Mutiu <florentina.mutiu@e-uvt.ro>
Date: joi, 6 feb. 2020 la 12:43
Subject: Re: Sedinta Consiliu Director CCSP / vot electronic / joi, 6 februarie 2020, ora 16:00
To: Flaviu Ciopec <flaviu.ciopec@e-uvt.ro>

De acord.
Florentina

În joi, 6 feb. 2020 la 11:55, Flaviu Ciopec <flaviu.ciopec@e-uvt.ro> a scris:
Stimati membri ai Consiliului Director,

Avand in vedere adunarea electiva de ieri, 05 februarie 2020, care  validat un nou director al CCSP
pentru un mandat de 1 an, începând cu 23 februarie 2020,

Avand in vedere prevederile art. 3.2.2.1 din Regulamentul CCSP conform caruia: „Documentele
Centrului vor fi gestionate de un secretar științific, ales de membrii Consiliului Director din
rândul lor. Directorul nu poate îndeplini și activitatea secretarului științific”,

Avand in vedere ca d-na lector dr. Laura-Maria Stanila este secretarul stiintific al CCSP și nu
va putea exercita aceasta functie incepand cu 23 februarie 2020 cand isi incepe mandatul de
director al CCSP,

Avand in vedere candidatura d-nei lector dr. Ioana-Celina Pasca la functia de secretar stiintific,

Va rog ca azi, 6 februarie 2020, pana la ora 16:00, să votati electronic asupra unicului punct
pe ordinea de zi:

1. Validarea d-nei lector dr. Ioana-Celina Pasca ca secretar stiintific al CCSP incepand cu 23
februarie 2020.

Cu consideratie,

---

http://www.drept.uvt.ro/
mailto:florentina.mutiu@e-uvt.ro
mailto:florentina.mutiu@e-uvt.ro
mailto:flaviu.ciopec@e-uvt.ro
mailto:flaviu.ciopec@e-uvt.ro


2/10/2020 E-mail Universitatea de Vest din Timisoara - Sedinta Consiliu Director CCSP / vot electronic / joi, 6 februarie 2020, ora 16:00

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=2fdd8f2210&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1657780752862222404&dsqt=1&simpl=msg-f%3A16577… 6/6

Conf. univ. dr. FLAVIU CIOPEC
Director 
Centrul de Cercetări în Științe Penale
Facultatea de Drept
Universitatea de Vest din Timișoara
Bd. Eroilor nr. 9A
300575, Timișoara, România
Tel. +40.256.592.400
Fax. +40.256.592.442
www.drept.uvt.ro

http://www.drept.uvt.ro/


2/17/2020 E-mail Universitatea de Vest din Timisoara - Răspuns: Re: Sedinta Consiliu Director CCSP / vot electronic / joi, 6 februarie 2020, ora 16:00

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=2fdd8f2210&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A1657791385630301340&simpl=msg-f%3A165779138563… 1/2

Florentina Mutiu <florentina.mutiu@e-uvt.ro>

Răspuns: Re: Sedinta Consiliu Director CCSP / vot electronic / joi, 6 februarie 2020,
ora 16:00
ADRIAN FANU-MOCA <afanumoca@yahoo.com> 6 februarie 2020, 14:44
Către: flaviu ciopec <flaviu.ciopec@e-uvt.ro>, florentina mutiu <florentina.mutiu@e-uvt.ro>, Ioana Pasca <ioana.pasca@e-
uvt.ro>, Laura Stanila <laura.stanila@e-uvt.ro>

Votez PENTRU. 

Adrian Fanu-Moca

Trimis din Yahoo Mail pentru iPhone

La joi, februarie 6, 2020, 2:31 p.m., flaviu ciopec <flaviu.ciopec@e-uvt.ro> a scris:

De acord cu candidatura Ioanei Pasca. 

---
Conf. dr. Flaviu CIOPEC
Director
Centrul de Cercetări în Științe Penale
Facultatea de Drept
Universitatea de Vest din Timișoara
300575 Bd. Eroilor nr. 9A
Tel. 0256.592.400 cabinet 8
www.drept.uvt.ro

Pe 6 feb. 2020, la 11:55, Flaviu Ciopec <flaviu.ciopec@e-uvt.ro> a scris:

Stimati membri ai Consiliului Director,

Avand in vedere adunarea electiva de ieri, 05 februarie 2020, care  validat un nou director al
CCSP pentru un mandat de 1 an, începând cu 23 februarie 2020,

Avand in vedere prevederile art. 3.2.2.1 din Regulamentul CCSP conform caruia:
„Documentele Centrului vor fi gestionate de un secretar științific, ales de membrii Consiliului
Director din rândul lor. Directorul nu poate îndeplini și activitatea secretarului științific”,

Avand in vedere ca d-na lector dr. Laura-Maria Stanila este secretarul
stiintific al CCSP și nu va putea exercita aceasta functie incepand cu 23
februarie 2020 cand isi incepe mandatul de director al CCSP,

Avand in vedere candidatura d-nei lector dr. Ioana-Celina Pasca la functia
de secretar stiintific,

Va rog ca azi, 6 februarie 2020, pana la ora 16:00, să votati electronic
asupra unicului punct pe ordinea de zi:

https://overview.mail.yahoo.com/?.src=iOS
mailto:flaviu.ciopec@e-uvt.ro
http://www.drept.uvt.ro/
mailto:flaviu.ciopec@e-uvt.ro


2/17/2020 E-mail Universitatea de Vest din Timisoara - Răspuns: Re: Sedinta Consiliu Director CCSP / vot electronic / joi, 6 februarie 2020, ora 16:00

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=2fdd8f2210&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A1657791385630301340&simpl=msg-f%3A165779138563… 2/2

1. Validarea d-nei lector dr. Ioana-Celina Pasca ca secretar stiintific al
CCSP incepand cu 23 februarie 2020.

Cu consideratie,

---
Conf. univ. dr. FLAVIU CIOPEC
Director 
Centrul de Cercetări în Științe Penale
Facultatea de Drept
Universitatea de Vest din Timișoara
Bd. Eroilor nr. 9A
300575, Timișoara, România
Tel. +40.256.592.400
Fax. +40.256.592.442
www.drept.uvt.ro

http://www.drept.uvt.ro/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Elaborat: Director Centru: Lect. dr. Laura Maria Stănilă Semnătura 

Verificat: Director DRU: Ec. Bogdan Aldea Semnătura 

Aviz juridic: Consilier juridic: Nadia Topai Semnătura 

Avizat: 
Prorectorul responsabil cu strategia de cercetare, 

dezvoltare şi inovare ştiinţifică: Prof. dr. Dana Petcu 

 

Semnătura 

Avizat: Consiliul de Administrație al UVT Hotărâre nr. …/Data 

Aprobat: Senatul UVT Hotărâre nr. …/Data 

      

Ediția III. 

Intrat în vigoare la data de ………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                   MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII  

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 



 

Regulament de Organizare și 

Funcționare Centrul de Cercetări în 

Științe Penale 

Ediţia III 

 

Pagina 2 din 8 

 

 

 

 

CAPITOLUL I - DISPOZIŢII GENERALE 
 

1.1. Misiune 

       1.1.1. Misiunea Centrului de Cercetări în Științe Penale (CCSP), denumit în continuare 

Centrul, o constituie cercetarea fundamentală și aplicativă avansată în domeniul științelor 

penale, cu accent pe interdisciplinaritate, în calitate de centru de referinţă pentru cunoaştere şi 

dialog în domeniul științelor penale. 

       1.1.2. Centrul urmărește creșterea vizibilității și reprezentativității Facultății de Drept pe 

plan național și internațional în domeniul penal. 

 

1.2. Obiective generale şi specifice 

       1.2.1. În vederea promovării misiunii sale, Centrul își asumă prin membrii săi atingerea 

următoarelor obiective și desfășurarea următoarelor activități: 

a) crearea unui cadru organizatoric pentru desfășurarea unei activități de cercetare 

științifică performantă și eficientă; 

b) coordonarea activităților de cercetare pentru studenți, masteranzi și doctoranzi în 

domeniul științelor penale, inclusiv prin înființarea unor cercuri studențești de 

drept penal, inițierea și organizarea unor seminarii și școli de vară în domeniul 

științelor penale; 

c) organizarea de conferințe, congrese, simpozioane, seminarii naționale și 

internaționale sau alte manifestări științifice în domeniul științelor penale; 

d) derularea de programe și proiecte de cercetare naționale și internaționale; 

e) promovarea participării membrilor Centrului la programe și proiecte de cercetare 

naționale și internaționale, la conferințe, congrese, simpozioane, seminarii 

naționale și internaționale sau alte manifestări științifice în domeniul științelor 

penale; 

f) coordonarea relațiilor inter-universitare și inter-instituționale cu instituții și 

organizații naționale și internaționale relevante din domeniul științelor penale, în 

vederea promovării și consolidării unor relații de colaborare științifică, cum ar fi 

participarea la proiecte comune, schimburi de informații, mobilități ale membrilor 

Centrului, organizarea unor doctorate în cotutelă, organizarea de conferințe, 

congrese, simpozioane, seminarii naționale și internaționale sau alte manifestări 

științifice; 

g) inițierea unor relații de colaborare cu mediul socio-economic și instituțiile 

publice, în vederea promovării și susținerii activității Centrului; 

h) derularea unor proiecte de consultanță în domeniul științelor penale în beneficiul 

mediului socio-economic și al instituțiilor publice; 

i) realizarea de materiale de analiză şi sinteză în scop didactic în domeniul științelor 

penale; 



 

Regulament de Organizare și 

Funcționare Centrul de Cercetări în 

Științe Penale 

Ediţia III 

 

Pagina 3 din 8 

 

j) orice alte activități de natură a contribui la îmbunătățirea și extinderea cercetării 

fundamentale și aplicative avansate în domeniul științelor penale. 

 

 1.2.2. În scopul realizării obiectivelor sale, Centrul va întreprinde, printre altele, 

următoarele demersuri: 

a) înființarea unei baze de date cu rezultatele activității de cercetare a membrilor 

Centrului, actualizarea ei permanentă și punerea acesteia la dispoziția mediului 

academic și a mediului socio-economic; 

b) înființarea unei biblioteci a Centrului, în vederea extinderii și îmbunătățirii 

accesului membrilor la resursele informaționale române și străine, inclusiv 

înființarea unei baze de date cu resursele bibliografice ale membrilor Centrului; 

c) înființarea/editarea unor publicații periodice în domeniul științelor penale (Journal 

of Eastern European Criminal Law) și coordonarea rubricilor de drept penal și 

drept procesual penal din cadrul Analelor Universității de Vest din Timișoara - 

Seria Drept; 

d) înființarea unui website al Centrului și crearea unor conturi ale acestuia în new 

media. 

e) furnizarea de manieră promptă și constantă de opinii juridice la interpelările 

Înaltei Curți de Casație și Justiție, în cadrul procedurilor de pronunțare a 

hotărârilor prealabile pentru rezolvarea unor chestiuni de drept în materie penală, 

conform procedurii detaliate în secțiunea 3.4. 

f) furnizarea de manieră promptă și constantă de opinii juridice la interpelările 

Înaltei Curți de Casație și Justiție, în cadrul procedurilor de soluționare a 

recursurilor în interesul legii în materie penală, conform procedurii detaliate în 

secțiunea 3.4. 

    

1.2.3. Finanțare 

       1.2.3.1. Centrul funcționează în regim de autonomie financiară, având un buget propriu 

obținut prin autofinanțare, în cadrul bugetului Facultății de Drept a Universității de Vest din 

Timișoara.  

       1.2.3.2. Resursele financiare ale Centrului se constituie din: 

a) fondurile alocate de Universitatea de Vest din Timișoara pentru activitatea de 

cercetare; 

b) fondurile alocate de la bugetul de stat în conformitate cu prevederile legale, 

pentru finanțarea proiectelor de cercetare din cadrul programului național de 

cercetare științifică, prin atribuire ca fonduri nucleu sau în sistem competitiv, 

precum și a unor teme de cercetare de interes național, sub formă de granturi; 

c) contracte de cercetare și granturi în cadrul programelor finanțate de Uniunea 

Europeană și/sau de alte entități interne și internaționale; 

d) contracte de cercetare și consultanță, încheiate cu persoane juridice române și/sau 

străine, de drept public și/sau privat; 

e) taxe pentru activitățile desfășurate; 



 

Regulament de Organizare și 

Funcționare Centrul de Cercetări în 

Științe Penale 

Ediţia III 

 

Pagina 4 din 8 

 

f) donații și sponsorizări; 

g) alte surse. 

       1.2.3.3. Modul de utilizare a resurselor financiare disponibile se aprobă de conducerea 

Facultății de Drept, la propunerea Consiliului Director al Centrului, cu respectarea 

dispozițiilor legale aferente. 

       1.2.3.4. Resursele financiare proprii se vor utiliza pentru: 

a) dezvoltarea infrastructurii proprii; 

b) sprijinirea mobilității membrilor în vederea participării la conferințe, congrese, 

simpozioane, școli de vară, seminarii și alte manifestări cu caracter științific, în 

concordanță cu misiunea și obiectivele Centrului; 

c) atribuirea unor burse de cercetare; 

d) organizarea de manifestări științifice, sub forma unor conferințe, congrese, 

simpozioane, seminarii naționale și internaționale, școli de vară etc.; 

e) redactarea și publicarea de reviste, working papers, volume de specialitate etc.; 

f) cheltuieli legate de participarea unor specialiști români și străini la manifestările 

organizate de Centru; 

g) retribuirea personalului propriu, a cercetătorilor asociați sau invitați, după caz; 

h) alte activități conexe. 

 

1.2.4. Identitate și promovare 

       1.2.4.1. Centrul are o identitate proprie în structura Facultății de Drept din cadrul 

Universității de Vest din Timișoara, delimitată prin denumirea, sediul și sigla Centrului și 

promovată prin: 

a) website-ul Centrului și conturile acestuia din new media; 

b) secțiunea dedicată Centrului pe website-ul Facultății de Drept din cadrul 

Universității de Vest din Timișoara; 

c) publicarea rezultatelor cercetării individuale și colective a membrilor Centrului 

sub egida acestuia, prin declararea afilierii la Centru. 

 

CAPITOLUL II – DOCUMENTE DE REFERINŢĂ1 
 

2.1. Legislație primară 

       2.1.1.Legea Educaţiei Naţionale nr.1/2011, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
2.2. Reglementări interne 

       2.2.1. Carta Universității de Vest din Timișoara 

       2.2.2. Regulamentul Cercetării Științifice și Creației Universitare al Universității de Vest 

din Timișoara 

       2.2.3. Prezentul Regulament 

 

 
                                                           
1 Se referă la baza legală de funcționare. 



 

Regulament de Organizare și 

Funcționare Centrul de Cercetări în 

Științe Penale 

Ediţia III 

 

Pagina 5 din 8 

 

CAPITOLUL III – STRUCTURĂ ȘI ORGANIZARE 
 

3.1. Structura 

       3.1.1. Centrul este o entitate de cercetare științifică în domeniul științelor penale, 

organizat în structura Facultății de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara și 

înființat cu aprobarea Senatului Universității de Vest din Timișoara. 

       3.1.2. Centrul are în componența sa cadre didactice, cercetători și doctoranzi cu activitate 

științifică în domeniul științelor penale din cadrul Facultății de Drept, precum și alți 

specialiști cu experiență în domeniu din România și din străinătate, care activează în cadrul 

Centrului și îndeplinesc criteriile de competență solicitate.  

       3.1.3. Centrul reprezintă o structură organizatorică fără personalitate juridică, cu 

organigramă proprie și buget propriu, aprobate de Senatul Universității de Vest din 

Timișoara, funcționând ca un centru de cercetare în domeniul științelor penale. 

       3.1.4. În vederea îndeplinirii obiectivelor sale, activitatea Centrului se desfășoară pe baza 

unui program structurat anual, pentru un an calendaristic, și aprobat de membrii Centrului. 

       3.1.5. Organul de conducere al Centrului este Consiliul Director, constituit din 5 membri 

ai Centrului și condus de un director, care face parte de drept din Consiliul Director. 

       3.1.6. Consiliul Director se alege pentru un mandat de 2 ani de către membrii Centrului, 

în conformitate cu prezentul Regulament. 

       3.1.7. Directorul Centrului se alege pentru un mandat de 1 an de către membrii Centrului, 

în conformitate cu prezentul Regulament. Mandatul poate fi reînnoit, fără limite în privința 

numărului de mandate deținute succesiv de aceeași persoană. 

       3.1.8. Durata de 1 an a mandatului se aplică și pentru mandatul în curs al Directorului 

Centrului. 

3.2. Atribuții 

 

3.2.1. Atribuții ale Consiliului Director  

       3.2.1.1. Consiliul Director se întrunește periodic, de regulă trimestrial și ori de câte ori 

este nevoie, la convocarea Directorului, pentru a analiza activitatea curentă și a lua deciziile 

necesare funcționării Centrului. În absența Directorului, Consiliul Director va fi convocat de 

membrul anume desemnat în acest scop la prima şedinţă a Consiliului de după alegerea sa. 

       3.2.1.2. Consiliul Director aprobă cererile de adeziune la Centru şi ia act de cele de 

renunțare la calitatea de membru al Centrului. 

       3.2.1.3. La începutul fiecărui an, dar nu mai târziu de 15 februarie, Consiliul Director 

întocmește un raport de activitate cu privire la anul precedent, pe care îl prezintă plenului 

Centrului. 

3.2.2. Atribuții ale Directorului Centrului 

       3.2.2.1. Directorului Centrului îi revine ca sarcină principală conducerea operativă și 

urmărirea realizării activităților Centrului. Documentele Centrului vor fi gestionate de un 

secretar științific, ales de membrii Consiliului Director din rândul lor. Directorul nu poate 

îndeplini și activitatea secretarului științific. 

        



 

Regulament de Organizare și 

Funcționare Centrul de Cercetări în 

Științe Penale 

Ediţia III 

 

Pagina 6 din 8 

 

3.2.3.  Atribuții ale Consiliului Științific 

       3.2.3.1. Activitatea științifică a Centrului este supervizată de un Consiliu Științific, 

format din specialiști de prestigiu în domeniul dreptului afacerilor, din țară și din străinătate. 

3.2.4. Atribuții ale membrilor Centrului 

       3.2.4.1. Adunarea Generală a Membrilor (A.G.M.) reprezintă forul deliberativ primar al 

Centrului și ia decizii cu majoritatea simplă (jumătate plus unu) a celor prezenți. Ședințele 

A.G.M. se convoacă de către Directorul Centrului cu arătarea ordinii de zi pentru fiecare 

ședință. Deciziile se încorporează într-un proces-verbal al ședinței redactat prin grija 

Directorului Centrului. 

       3.2.4.2. Membrii Centrului au obligația să respecte prevederile prezentului Regulament și 

deciziile luate de Consiliul Director, să pună în aplicare deciziile necesare funcționării 

Centrului,  să acționeze pentru creșterea prestigiului Centrului și al Universității de Vest din 

Timișoara, să nu întreprindă acţiuni care, prin natura lor, pot leza, direct sau indirect, 

scopurile, interesele, prestigiul Centrului. 

 

3.3 Directorul Onorific 

 

       3.3.1. În cadrul Centrului se înființează poziția de Director Onorific acordată membrilor 

Centrului ce au adus o contribuție esențială și constantă la dezvoltarea și promovarea 

științelor penale în comunitatea academică națională și internațională. 

       3.3.2. Directorul Onorific se alege în prima A.G.M. convocată după aprobarea 

modificărilor la prezentul Regulament. 

       3.3.3. Directorul Onorific prezidează ședințele A.G.M. și ale Consiliului Director, atunci 

când participă la acestea. 

 
3.4. Procedura de elaborare și adoptare a opiniilor juridice către Înalta Curte de 

Casație și Justiție 

 

       3.4.1. La momentul sesizării Facultății de Drept cu solicitarea de elaborare a unei opinii 

juridice de către Î.C.C.J., Directorul Centrului va convoca o ședință a A.G.M. în termen de 

maxim 5 zile. 

       3.4.2. Rolul ședinței este de a dezbate chestiunea de drept pentru care se solicită opinia. 

Dezbaterile vor avea ca obiectiv precizarea elementelor principale ale chestiunii în discuție, 

liniile de argumentare posibile și soluțiile pertinente. La finalul dezbaterilor se procedează la 

vot. 

       3.4.3. În cadrul ședinței, deciziile se iau cu majoritatea indicată la art. 3.2.4.1. Decizia 

majoritară va fi încorporată în documentul livrabil solicitantului. Opiniile minoritare nu se 

transmit în numele Centrului. Autorul și/sau susținătorii opiniilor minoritare le pot transmite 

personal solicitantului. 

       3.4.4. Redactarea opiniei va reveni unuia dintre membrii Centrului, desemnat de către 

Director, pe baza consultării tuturor celor prezenți la ședință. Desemnarea va avea în vedere o 

distribuire rotativă a sarcinilor, un termen de finalizare și se va orienta cu precădere către 

membrii grupului aflați în derularea studiilor doctorale sau la începutul carierei universitare. 

       3.4.5. Membrul desemnat are obligația să se documenteze, să redacteze și să transmită 

Directorului Centrului în termenul fixat draftul opiniei juridice. La redactare, membrul 

desemnat va utiliza modelul de draft agreat. 



 

Regulament de Organizare și 

Funcționare Centrul de Cercetări în 

Științe Penale 

Ediţia III 

 

Pagina 7 din 8 

 

       3.4.6. După comunicarea draftului, Directorul Centrului îl va transmite tuturor 

membrilor, în vederea efectuării de observații. 

       3.4.7. După efectuarea observațiilor, opinia juridică se transmite, în numele Centrului, de 

către Director Decanului Facultății de Drept în vederea comunicării către solicitant. Acesta o 

va transmite pe cale oficială, semnând în numele Facultății de Drept adresa de înaintare. 

       3.4.8. În cazul problemelor de drept care implică o perspectivă interdisciplinară asupra 

chestiunilor în discuție, Directorul Centrului, după consultarea membrilor prezenți la ședința 

indicată la art. 3.4.2., pot decide dacă invită specialiști din afara Centrului, din cadrul 

Departamentului de Drept public sau din Departamentul de Drept privat, pentru a colabora la 

dezbateri. 

       3.4.9. Secretatul științific al Centrului ține evidența opiniilor și a contribuției membrilor 

la redactarea acestora, inclusiv pentru scopul cuantificării punctajelor aferente criteriilor 

C.N.A.T.D.C.U. (criteriul I24 din Anexa 24 la Ordinul MENCS nr. 6129 din 20 decembrie 

2016, publicat în Monitorul Oficial nr. 123bis/15.02.2017). 

       3.4.10. La sfârșitul fiecărui an calendaristic, Directorul Centrului comunică Directorului 

Departamentului de Drept public această evidență, în formă sintetică, în vederea raportării 

activităților de cercetare. 

 

CAPITOLUL IV – DISPOZIȚII FINALE 

 
4.1. Prezentul Regulament se adoptă cu majoritatea membrilor prezenți în cadrul primei 

Adunări generale a persoanelor care își manifestă interesul de a face parte din Centru și intră 

în vigoare la data aprobării sale de către Senatul Universității de Vest din Timișoara. 

4.2. Prezentul Regulament poate fi modificat cu votul majorității membrilor Centrului, 

prezenți la Adunarea generală convocată în acest scop, pe baza propunerilor Consiliului 

Director sau a celor formulate de cel puțin un sfert din numărul membrilor săi. Modificările 

prezentului Regulament se supun avizării de către Consiliul de Administrație al Universității 

de Vest din Timișoara și aprobării de către Senatul Universității de Vest din Timișoara. 

4.3. Prin semnarea cererii de adeziune, membrii Centrului își asumă prevederile prezentului 

Regulament. 

4.4. Prezentul Regulament (Ediția III) a fost aprobat în şedinţa Senatului Universității de Vest 

din Timișoara din data de ……..... . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Regulament de Organizare și 

Funcționare Centrul de Cercetări în 

Științe Penale 

Ediţia III 

 

Pagina 8 din 8 

 

 

                                                    ANEXĂ 

 

Componența Consiliului Director al Centrului de Cercetări în Științe Penale 

 

Lect. univ. dr. Laura Maria Stănilă – Director 

Lect. univ. dr. Ioana Celina Pașca – Secretar științific 

Conf. univ. dr. Flaviu Ciopec – Membru 

Conf. univ. dr. Florentina Muțiu – Membru  

Conf. univ. dr. Adrian Fanu-Moca – Membru 

 

 

 

Componența Consiliului Științific al Centrului de Cercetări în Științe Penale 

 

Prof. univ. dr. Ulrich Sieber – Max Planck Institut für ausländisches und internationales 

Strafrecht Freiburg 

Prof. univ. dr. Ye Qing – East China University of Political Science and Law / Shanghai 

Academy of Social Sciences 

Prof. univ. dr. Roberto Kostoris – Università degli Studi di Padova 

Prof. univ. dr. Florin Streteanu – Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

Prof. univ. dr. Valerian Cioclei – Universitatea din București 

 

 

 



   Curriculum Vitae LAURA MARIA STĂNILĂ  

  © European Union, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Page 1 / 10  

 

 

 

LAURA MARIA STĂNILĂ 
 
 
INFORMAȚII PERSONALE 
 
 
Adresa:  
 

Telefon:                                      
 
Email:  laura.stanila@e-uvt.ro   lauramariastanila@yahoo.com   laura@stanila.com 

 

Sex   F             Data nașterii                                  | Naționalitatea  RO 
 
Statut civil:  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LOCUL DE MUNCA PENTRU 
CARE SE CANDIDEAZĂ 

POZIŢIA 
LOCUL DE MUNCĂ DORIT 

STUDIILE PENTRU CARE SE 
CANDIDEAZĂ 

 
 
 

Director – Centrul de cercetări în Științe penale, Facultatea de Drept, 
Universitatea de Vest din Timișoara 

mailto:laura.stanila@e-uvt.ro
mailto:lauramariastanila@yahoo.com
mailto:laura@stanila.com


   Curriculum Vitae  Replace with First name(s) Surname(s)  

  © European Union, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Page 2 / 10  

Experiență de muncă   

  

 

EDUCATIE ȘI PREGĂTIRE 
PROFESIONALĂ   

 

 
                                2019                Expert documentare și asistență juridica pentru cetățeni (poziția 8) în cadrul             
                                                         Proiectului „Sprijin pentru acțiuni de îmbunătățire a accesului la justiție” Fondul Social  
                                                    European (FSE) prin Programul Operațional Capacitate Administrativă (POCA) - POCA  

                                                         CP3/2017, partener UVT, începând cu data de 10.05.2018. 
 
                                2018                  Curs de instruire ”Metode și tehnici de predare a educației juridice în școli și licee” 

susținut de Jud. Cristi Danileț în colaborare cu Asociația pentru Democrație și 
Justiție ”VeDem Just” – 14.04.2018. 

                                  
                                 2017                  Participare program de formare ”Să ne reimaginăm educația. O experiență de 

învățare bazată pe rezolvarea de probleme” parte a proiectului CNFIS-FDI-2017-0518 
”Sistem integrat de perfecționare psihopedagocică continua pentru cadrele didactice 
universitare în Universitatea de Vest din Timișoara” , Centrul de Dezvoltare Academică a 
Universității de Vest din Timișoara 

 
                                 2014                   Cercetător post doctoral - grant strategic POSDRU/159/1.5/S/133255, ID Proiect 

133255 (2014), co-finanțat de Fondul Social European în cadrul  Programului Sectorial 
operational de dezvoltare a Resurselor 2007-2013, Titlul cercetării: Provopcările bioeticii 
și răspunderea penală 

 
                                       

       2011                 Studii doctorale: Universitatea de Vest Timișoara – Facultatea de Drept  
                               Titlul lucării de doctorat:  Răspunderea penală 

                      Postul actual LECTOR 
Universitatea de Vest Timișoara – Facultatea de Drept 

B-DUL EROILOR DE LA TISA  NR. 9A, JUD. TIMIȘ 

TEL./FAX.     +40 (256) 592 400 
www.drept..e-uvt.ro 
   

 

2013-prezent 

 

 

 

 

 

2005-prezent 

 

 

 

 

 

2000 -2004 

LECTOR – INPPA  Centrul Teritorial Timisoara  – BAROUL TIMIS 
LECTOR -   Universitatea de Vest Timișoara – Facultatea de Drept 
Drept penal - Partea Generală 
Drept penal  –Partea Specială 
 
LECTOR -   Universitatea de Vest Timișoara – Facultatea de Drept 
Drept penal - Partea Generală 
Drept penal  –Partea Specială 
Drept penal International  
Sociologie Juridică 
 
ASISTENT - Universitatea de Vest Timișoara – Facultatea de Drept 
Drept penal - Partea Generală 
Drept penal  –Partea Specială 
Sociologie Juridică 
 

i 

http://www.drept..e-uvt.ro/


   Curriculum Vitae LAURA MARIA STĂNILĂ  

  © European Union, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Page 3 / 10  

 
                                  2002                  MA      Studii Master în Dreptul Afacerilor,  Universitatea de Vest Timișoara – Facultatea 

de Drept  
 
                                  2000                  BA       Studii licență, Universitatea de Vest Timișoara – Facultatea de Drept 

     Abilități personale   

 
 

 
 

                       Carnet de conducere         categoria B 

 

 
 

Informații adiționale   

Publicații 

 

a)Volume/ Cărți/ Monografii 

 
1. Laura Maria Stănilă -  Sociologie juridică. Note de curs, Ed. Word Teach, Timișoara, 2010, ISBN 978-973-1899-10-7, 263 pagini 

2. Laura Maria Stănilă – Răspunderea penală a persoanei fizice, Ed. Hamangiu, București 2012, ISBN 978-606-522-809-2, 672 

pagini. 

3. Laura Maria Stănilă – Răspunderea penală a persoanei juridice, Ed. Hamangiu, București 2012, ISBN 978-606-522-810-8, 256 

pagini. 

4. Laura Maria Stănilă – Provocările bioeticii și răspunderea penală, Ed. Universul Juridic, București 2015, ISBN 978-606-673-

716-6, 232 pagini. 

5. Laura Maria Stănilă – Drept penal. Partea generală. Caiet de seminar, Ed. Universul Juridic, București 2016, ISBN 978-606-673-

948-1, 264 pagini. 

                           Limba maternă Română 

  

                      Alte limbi străine UNDERSTANDING  SPEAKING  WRITING  

Listening  Reading  Spoken interaction  Spoken production   

Engleză Excelent Excelent Excelent FB Excelent 

  

Italiană FB FB B B B 

  

 

 

Abilități de comunicare ▪ Abilități de comunicare excelente dobândite ca urmare a carierei didactice 

Abilități 
organizaționale/manageriale 

▪ Abilități manageriale excelente (ca urmare a activității de redactor și referent științific la mai multe 
reviste de specialitate) 

 ▪ empatică 

Abilități utilizare calculator ▪ Microsoft Office™ tools 

  



   Curriculum Vitae  Replace with First name(s) Surname(s)  

  © European Union, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Page 4 / 10  

6. Laura Maria Stănilă – Drept penal. Partea specială. Caiet de seminar. Infracțiuni contra persoanei. Infracțiuni contra 

patrimoniului, Ed. Universul Juridic, București 2016, ISBN 978-606-673-947-4, 185 pagini. 

7. Laura Maria Stănilă – Drept penal. Partea generală. Caiet de seminar, Ediția a II-a, Ed. Universul Juridic, București 2017, ISBN 

978-606-39-0159-1, 328 pagini. 

8. Laura Maria Stănilă – Sociologie juridica. Curs universitar, Ed. Universul Juridic, București 2017, ISBN 978-606-39-0174-4, 297 

pagini. 

9. Laura Maria Stănilă – Drept penal. Partea speciala. Caiet de seminar. Editia a II-a, revizuita si adaugita, Ed. Universul Juridic, 

București 2018, ISBN 978-606-39-0319-9, 268  pagini. 

10. Laura Maria Stănilă –– Drept penal. Partea generala. Caiet de seminar. Editia a III-a, revizuita si adaugita, Ed. Universul Juridic, 

București 2018, ISBN 978-606-39-0362-5, 408  pagini. 

11. Laura Maria Stănilă –– Curs de drept penal parte generală II, Ed. Universul Juridic, București, 2019,  ISBN 978-606-39-0549-0 

 

 

 

b)Capitole cărți: 
1. Despre cauzalitate și răpundere penală, in Volume In Honorem Radu I. Motica, Editura Universul Juridic, București 2012 (co -

author), coord. Dr. Lucian Bercea, Editura Universul Juridic, București, 2012, ISBN 978-973-127-946-6, p. 488-498. 

2. Pro și contra euthanasiei în lumina prevederilor Noului Cod Penal,  in coord. V.Pașca, F.Ciopec, M.Roibu, Dreptul penal 
român și dreptul penal maghiar. Probleme actuale, Editura Universul Juridic, București 2015, ISBN 978-606-673-621-3, p.64-80 

3. Persoana juridică și grupul infracțional autorizat, in V.Pașca, F.Ciopec (coord.), Probleme actuale în dreptul penal european – 
Conferințele Revistei Journal of Eastern European Criminal Law, Editura Universul Juridic, București, 2017, p.186-194. 

4. Laura Maria Stănilă  -Drept penal în Coord. Florin Moțiu, Andrea Chiș, Mihai Adrian Hotca, Admiterea în magistratură și în 
avocatură. Culege de subiecte cu explicații ale variantelor de răspuns, Universul Juridic, București, 2018, p.233-307 

5. Laura Maria Stănilă  -Drept penal în Coord.Adrian Hotca, Admiterea în magistratură și în avocatură. Culege de subiecte cu 
explicații ale variantelor de răspuns, Vol. II, Universul Juridic, București, 2019. 

 

 

c)Articole și studiii (exemplificativ): 

 

Web of Science: 
1. ”Sistemul sancționator al minorilor care răspund penal. Între reziliență și rezistență”, Congresul internațional ”The Second 

World Congress on Resilience: From Person to Society”, Timișoara, Romania, 8th-10th May 2014, în From Person to Society, 
MEDIMOND s.r.l., Pianoro (Bologna), Italy, May 2014, ISBN 978-88-7587-697-5, Monduzzi editore. 

2. Legal Consequences of the Criminal Behavior Reiteration in Case of JuvenilesWho are Criminally Responsible , SPECTO 
- The Fifth International Conference on Multidisciplinary  Perspectives in the Quasi-Coercive Treatment of Offenders „Probation as 
a field of study and research: from person to society”, 31st MARCH – 1st APRIL 2016, CONFERENCE PROCEEDINGS, Editor 
Mihaela Tomiță. 

3. Social Control and Criminal Policy. Issues Reffering to a Changing Paradigm. The Tricky Challenge of Social Security 

and the Danger of Overprotection,  in Editor Mihaela Tomita, SPECTO, INTERNATIONAL CONFERENCE 

MULTIDISCIPLINARY PERSPECTIVES IN THE QUASI-COERCIVE TREATMENT OF OFFENDERS, The Sixth Edition, 11th 

May-12th May, 2017 Freiburg, Germany, Filodiritto Editore – Proceedings, BOLOGNA (ITALY), 2017, ISBN 978-88-95922-99-7, 

pp.84-88. 

4. Theoretical and Practical Analysis of the Procedure in Criminal Cases with Juvenile Offenders. Really Effective or Just Desirable 

Restorative Justice? ,  in Editor Mihaela Tomita, SPECTO, INTERNATIONAL CONFERENCE MULTIDISCIPLINARY 

PERSPECTIVES IN THE QUASI-COERCIVE TREATMENT OF OFFENDERS, 7 th Edition, 13th May-14th September, 2018, 

Filodiritto Editore – International Proceedings, BOLOGNA (ITALY), 2018, ISBN 978-88-85813-25-0, pp.198-206. 

Articole în reviste de specialitate: 
 

1. Reflecții asupra conceptelor de unitate și pluralitate de infracțiuni, Analele UVT, Seria Jurisprudentia, nr. 1-2/2000; 



   Curriculum Vitae LAURA MARIA STĂNILĂ  

  © European Union, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Page 5 / 10  

2. Discuții cu privire la latura obiectivă a infracțiunilor de obicei, Analele UVT, Seria Jurisprudentia, nr. 1-2/2001; 

3. Discuții în legătură cu modul de calcul al taxelor vamale cu privire la bunurile care fac obiectul operațiunilor de 
leasing, Caietul științific nr. 5/2003, ”Integrarea euroatlantică a României și reforma serviciilor publice”, Editura Burg, Sibiu 

2004; 

4. Considerații privind procedura somației de plată reglementată de O.G. nr. 5/2001, Analele UVT, Seria Drept, nr. 1-
2/2003; 

5. Vârsta răspunderii penale în legislaţia statelor din America latină, Analele UVT, Seria jurisprudentia, nr. 1/2004; 

6. Discuţii în legătură cu aplicarea răspunderii solidare şi a prezumţiei de culpă a comisionarilor vamali – Caietul Ştiinţific 
al Institutului de Ştiinţe Administrative al României nr. 6/2004, Editura Burg, Sibiu 2004; 

7. Considerații privind arhiva electronică de garanții reale mobiliare, Analele UVT, Seria Drept, nr. 1/2004; 

8. Medical liability for malpratice, Orvosok es jogaszok a bunteto igazsagszolgaltatasban, PTE AJK PECS, Ungaria, 2005; 

9. Reabilitarea persoanei juridice, Caietul de comunicări ştiinţifice Noul Cod penal. Reformă şi continuitate în legislaţia 
românească, Editura Universitaria, Craiova 2005; 

10. Protecţia dreptului la libera exprimare în condiţiile menţinerii infracţiunii de calomnie în Noul Cod penal al României, 
Caietul de comunicări ştiinţifice Noul Cod penal. Reformă şi continuitate în legislaţia românească, Editura Universitaria, 

Craiova 2005; 

11. Persoana juridică şi rolul său în proliferarea fenomenului criminalităţii organizate, Analele UVT. Seria Drept nr. 1/2006 

12. Sistemul circumstanţelor şi efectele lor asupra răspunderii penale în lumina dispoziţiilor Noului Cod Penal, Analele 
UVT nr. 2/2006, Seria Drept; 

13. The legal regulation of the protection of the Danube river in Romania, Collected papers XL 1/2006, Novi Sad 2006 

(coautor) 

14. Discuţii în legătură cu cauza justificativă a ordinului legii, Pandectele Romîne, Supliment ”Lucrările Conferinței 
Internaționale Bienale organizate de Facultatea de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara”, Editura Wolters 
Kluwer 2007; 

15. Nulla poena sine culpa – un nou principiu de drept penal european? Analele UVT. Seria Drept, nr. 2/2007 

16. Mandatul european de arestare. Problematica implementării deciziei cadru nr. 584/13.06.2002 în statele member ale 
UE, Revista de Științe Juridice, nr. 2/2007, Centrul de cercetări juridice fundamentale, Editura Themis, Craiova, 2007; 

17. Principiul teritorialității europene și dreptul penal,  în Noutăți legislative în  spațiul juridic penal european, Caietul 
Conferinței Internaționale Interdepartamentale de Drept Penal, Editura Universitaria Craiova, 2008; 

18. Răspunderea penală a membrilor organelor colegiale de conducere, în Caietul Conferinței Internaționale Bienale 
organizate de Facultatea de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara”, Editura Wolters Kluwer 2008; 

19. Răspunderea penală a persoanei juridice. Modele de angajare a răspunderii penale a persoanei juridice. De la 
antropomorfism la constructivism,  in the volume of  Conferința Internațională a Doctoranzilor (Timișoara, 15-17 
aprilie 2010), Ed. Wolters Kluwer, București, 2010 

20. Discuții în legătură cu persoana juridică – subiect activ de drept penal, în volumul  Conferinței Internaționale a 
Doctoranzilor (Timișoara, 15-17 aprilie 2010), Ed. Wolters Kluwer, București, 2010 

21. Aspecte de drept comparat privind răspunderea penală obiectivă.  Răspunderea penală obiectivă în dreptul penal 
german, în Analele Universității de Vest Timișoara. Seria Drept, nr. 2/2010, Ed. Universității de Vest Timișoara, 2010. 

22. Considerații cu privire la răspunderea penală obiectivă, în volumul Conferinței internaționale Bienale/ International 
Biennal Conference (8th edition), 29-30 octombrie 2011, Universitatea de Vest Timișoara și Centrul European de Studii și 

Cercetări Juridice, Ed. Wolters, București, 2011 

23. Răspunderea penală a participanților, in the volume of  Conferinței internaționale Bienale/ International Biennal 
Conference (8th edition), 29-30 octombrie 2011, Universitatea de Vest Timișoara și Centrul European de Studii și Cercetări 

Juridice, Ed. Wolters, București, 2011  

24. Considerații generale privind cauzele care exclud, modifică sau sting răspunderea penală a persoanei fizice, in Studii 
și cercetări juridice europene, Conferința internațională a doctoranzilor în drept, Timișoara 2011, Ed. Universul Juridic. 

25. Considerații generale privind răspunderea penală. Liber arbitru și determinism în dreptul penal, în Studii și cercetări 
juridice europene, Conferința internațională a doctoranzilor în drept, Timișoara 2011, Ed. Universul Juridic. 

26. Cauzele justificative și cauzele de neimputabilitate ,  Conferința Noilor Coduri organised by UNBR, INPPA – Centrul 
Teritorial Timiș și Facultatea de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara, Timișoara, 23 noiembrie 2013 (speaker) 

27. Discuții referitoare la un subiect tabu: răspunderea penală obiectivă, in Revista ”Dreptul”  nr. 1/2013, CNCSIS cod 611 



   Curriculum Vitae  Replace with First name(s) Surname(s)  

  © European Union, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Page 6 / 10  

(B+), ISSN 1018-0435 

28. Considerații privind infracțiunea prevăzută de art. 85 din OUG nr. 195/2002 – părăsirea locului accidentului in Analele 
Universității de Vest. Seria Drept nr. 2/2012  

29. ”Provocările bioeticii – Redefinirea unor valori fundamentale și necesitatea protejării lor prin mijloace de drept 
penal”, Conferința internațională  ”Reformele privind Consolidarea Statului de Drept în Țările Europene”, organizată la Sibiu, 
între 5-6 iunie 2014, de către Universitatea Lucian Blaga, din Sibiu, în Acta Universitatis Lucian Blaga, seria Iurisprudentia, 
revistă indexată în baza internațională de date Hein (www.heineonline.org), ISSN 1582-4608, p. 353-362. 

30. DISCUSSION ON MEANING OF THE TERMS LIABILITY AND RESPONSIBILITY IN ROMANIAN CRIMINAL LAW , în 
International Journal of Applied Social Sciences, nr. Nr.1, vol.1 /2012,  editor Patricia Runcan, p. 207. 

31. ”Principiul precauției și etica incriminării. O abordare bioetică”, în D.Popescu, S.Rădulețiu (editors), Conference 
Proceedings, Vol. 4, Post-Doctoral Research within Social and Humanistic Sciences, volumul conferinței Joint International 
Conference of Doctoral and Post-Doctoral Researchers organizată de Universitatea din Craiova în perioada 12-13 septembrie 
2014, Editura Alma Craiova, 2015, p. 288-302. 

32. Protecția penală a embrionului uman, Conferința internațională International Conference in Law and Public Administration - 
„ National law between harmonization and euro-compatibility” (http://iclpae.upm.ro/), 12-14 Noiembrie 2014 la Târgu Mureș,  

organizată de Universitatea ”Petru Maior” și Asociația „Pro Iure” din Tg-Mureș, în colaborare cu Universitatea din Miskolc 
(Ungaria), Salento University (Italy), „The Juridical Current” Journal (http://revcurentjur.ro/index.php?page=home&lang=en), 
The Romanian Association for Law and European Affairs and Mureș County Bar Association, publicată în Curentul Juridic, Nr. 
4(59)/2014, Editura Universității Petru Maior Tîrgu-Mureș, p. 255-273. 

33. Criminal Liability of Legal Persons. History, Evolution and Trends in Romanian Criminal Law, in Journal of Eastern 
European Criminal Law nr. 1/2014 Evolution of the Penal Legislation in Romania and Hungary, in the PostCommunist Era, 
ISSN 2360–4964; 

34. Actio libera in causa și actio ilicita in causa. Discuții și analize, în Analele Universității de Vest din Timișoara, Seria Drept 

nr. 1/2014, Editura Universul Juridic, p. 39-48. 

35. Assesed Risk and Criminal Guilt. A Bioethical Aproach, în The Proceedings of the International Conference 
Communication, Context, Interdisciplinarity, Volume no. 3/2014, The Alpha Institute for Multicultural Studies, p. 534-556. 

36. Persoana juridică – subiect al infracțiunii de evaziune fiscală, în Analele Universității de Vest din Timișoara, Seria Drept 

nr. 2/2015, Editura Universul Juridic, p. 74-87 

37. Problema identificării elementului subiectiv în cazul răspunderii penale a persoanei juridice. Aspecte teoretice și 
practice, în Analele Universității de Vest din Timișoara, Seria Drept nr. 1/2015, Editura Universul Juridic, p. 103-117 

38. Organized crime in action: Trafficking in Human Cells, Tissues and Embryos in Romania, în Jornal of Eastern 
European Criminal Law nr. 1/2015, ISSN 2360–4964, indexat SSRN, EBSCO, HeinOnline, p.58-69. 

39. The legal person and the tax evasion offenses. From theory to practice, în Jornal of Eastern European Criminal Law nr. 
2/2015, ISSN 2360–4964, indexat SSRN, EBSCO, HeinOnline, p.153-164. 

40. New fields of action for organized crime: Trafficking in Human Cells, Tissues and Embryos. New challenges for 
Romania, în “COMBATING CONTEMPORARY FORMS OF CRIME – ANALYSIS OF THE CURRENT SITUATION, 
EUROPEAN STANDARDS AND MEASURES FOR IMPROVEMENT”, Tom 2, Beograd, 2015, ISBN 978-86-7020-323-5, 

p.299-310. 

41. Ethics and criminalization of abortion, în The collection of papers of the 12th traditional counseling ”Legal days Prof. 
Slavko Caric Phd.”, Editor Milorad Bejatovic, Phd., Novi Sad, 2015, ISBN 978-86-6019-058-3, p.349-374. 

42. Despre clone și alte copii reușite. Problema ”Savior siblings”, în revista de Științe Juridice nr. 2/2015, vol. 29,  Editura 
Universul Juridic, indexată Ebsco, HeinOnline, Index Copernicus International, ISSN: 1454-3699, p. 214-232.  

43. Strict liability versus Schuldprinzip. Lessons from Common-law, în Analele Universității de Vest din Timișoara, Seria 
Drept nr. 1/2016, Editura Universul Juridic, indexată HeinOnline, EbscoHost, p. 89-106. 

44. Study on Anticorruption System and Mechanisms în Romania. Country Report, în Comparative Study on Social 
Governance in Transition Countries: Historical Experience and Ongoing Challenges, Proceedings of the 3rd Sino-European 
International Forum, East China University of Political Science and Law, Insitute of Law, Shanghai Academy of Social 
Sciences, Shanghai, 2016, p. 74-85. 

45. Study on legislative reform in realtion with economic and financial crimes in Romania, în Comparative Study on Social 
Governance in Transition Countries: Historical Experience and Ongoing Challenges, Proceedings of the 3rd Sino-European 
International Forum, East China University of Political Science and Law, Insitute of Law, Shanghai Academy of Social 
Sciences, Shanghai, 2016, p. 74-85. 

46. The True Face of the Constitutional Court: Snow-White or Evil Queen? în Journal of Eastern European Criminal Law nr. 
1/2017, ISSN 2360–4964, indexat SSRN, EBSCO, HeinOnline, p.199-207. 

http://www.heineonline.org/
http://iclpae.upm.ro/
http://revcurentjur.ro/index.php?page=home&lang=en


   Curriculum Vitae LAURA MARIA STĂNILĂ  

  © European Union, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Page 7 / 10  

47. Reconfiguring the principles of criminal law in the context of current social phenomena. Caution and prevention for 
social security în   Security  concepts and policies – new generation of risks and threats, Conference papers of the 8th 
International Scientific Conference, vol. III, Skopje 2017, p. 355-361 

48. Social Control and Criminal Policy. Issues Reffering to a Changing Paradigm. The Tricky Challenge of Social 

Security and the Danger of Overprotection,  in Editor Mihaela Tomita, SPECTO, INTERNATIONAL CONFERENCE 
MULTIDISCIPLINARY PERSPECTIVES IN THE QUASI-COERCIVE TREATMENT OF OFFENDERS, The Sixth Edition, 
11th May-12th May, 2017 Freiburg, Germany, Filodiritto Editore – Proceedings, BOLOGNA (ITALY), 2017, ISBN 978-88-
95922-99-7, pp.84-88. 

49. The right to privacy in the  view of Romanian Legislator. Legal penal policy vs happiness of the citizens, în Freedom, 
Security: The Right to privacy. Conference papers, International Scientific Conference, Novi Sad 2017, ISBN 978-86-89417-
04-3 (PZG), ISBN 978-86-80756-07-3 (IKSI), p.306-322 

50. To punish or to torture? About inhuman treatment in the recent view of the Strassbourg Court, în Journal of Eastern 
European Criminal Law nr. 2/2017, ISSN 2360–4964, indexat SSRN, EBSCO, HeinOnline  

51. Control social și politică penală. A proteja sau a sancționa în contextul societății de risc crescut, în Analele Universității 
de Vest din Timișoara, Seria Drept nr. 2/2017, Editura Universul Juridic 

52. The future criminal law. Is the easiest way the best way to fight against the crime? În Conference proceedings of the 
international scientific conference ”Towards a better future: the rule of law, democracy and polycentric development” Volume I, 
Bitola 2018, ISBN 978-608-4670-00-1, p. 269-280.  

53. Artificial intelligence: A challenge for criminal law, in THEMATIC CONFERENCE PROCEEDINGS OF INTERNATIONAL 

SIGNIFICANC “ARCHIBALD REISS DAYS” , volume I, Academy of Criminalistic and Police Studies Belgrade, 2018, ISBN 
978-86-7020-404-1, p. 163-175, http://www.nsar.org.rs/sites/default/files/docs/ARCHIBALD_REISS_DAYS_Volume_I.pdf 

54. The new face of criminal law: towards a better future? în Conference proceedings of the Twelfth Biennial International 
Conference ”Criminal Justice & Security in Central and Eastern Europe. From Common Sense to Evidence-based Policy–
making”, 25-27 September, 2018, Ljubljana, Slovenia, ISBN-13: 978-961-286-174-2, DOI: https://doi.org/10.18690/978-961-
286-174-2, p. 662-670. 

55. Stănilă, L., Rakitovan, D., The Sanctioning System Applicable to Juvenile Offenders: The Child Friendly Vision of the 
Romanian Legislator, în Ivana Stevanovic (editor),  Institut za KriminoloŠca i SocioloŠka Istrazivanja, Beograd, 2018, p. 145-

160. 

56. Stănilă, L., Stan, A., (2018), Potection of Minor's Rights in the Romanian Criminal Trial, Journal of Eastern European 
Criminal Law, Issue 1/2018: 43-55. 

57.  (2018), Artificial intelligence and Human Rights. A challenging Approach, Journal of Eastern European Criminal Law, 

Issue 2/2018: 19-30. 

58. Inteligența artificială: o provocare pentru dreptul penal în Revista română de drept penal al afacerilor nr. 2/2018, pp. 75-

93; 

59. Principiul legalității: de la lex scripta la lex certa în Analele Universității de Vest Timișoara, seria Drept, nr. 2/2018,  pp. 61-

79 (BDI) 

60. To vaccinate or not to vaccinate. Between moral and criminal boundaries, International Law Review, Volume 
VIII, Issue 2, July-December 2018, pp. 196-213. http://internationallawreview.eu/article/to-vaccinate-or-not-to-
vaccinate-between-moral-and-criminal-boundaries 

61. Principle of legality: new dimensions of an old rule. Yearbook. Human Rights Protection, From unlowfulness to legality, 

no.1/2018, Novi Sad, pp.137-154 

62. Dificultăți practice privind elementul subiectiv în cazul răspunderii penale a persoanei juridice, în Revista de 
drept penal al afacerilor nr. 1 ianuarie-martie 2019, p. 80-108. 

63. Artificial intelligence and human rights. Evolution or involution?, în Conference proceedings: Towards a Beter Future: 

Democracy, EU Integration and Criminal Justice, Vol.I,  Bitola 2019, p.211-222. 

 

   
 

Conferințe 

 (exemplificativ) 

 
1. Conferinţa anuală „România şi dreptul internaţional”, Sibiu, 1998 

2. Conferinţa anuală „România şi dreptul internaţional”, Sibiu, 1999 

3. Concursul de procese simulate „Gheorghe Beleiu”, Bucureşti, 1999 

http://www.nsar.org.rs/sites/default/files/docs/ARCHIBALD_REISS_DAYS_Volume_I.pdf
https://doi.org/10.18690/978-961-286-174-2
https://doi.org/10.18690/978-961-286-174-2
http://internationallawreview.eu/article/to-vaccinate-or-not-to-vaccinate-between-moral-and-criminal-boundaries
http://internationallawreview.eu/article/to-vaccinate-or-not-to-vaccinate-between-moral-and-criminal-boundaries


   Curriculum Vitae  Replace with First name(s) Surname(s)  

  © European Union, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Page 8 / 10  

4. Trainingul „Sistemul european de protecţie a drepturilor omului/femeii şi sistemul Regional al Naţiunilor Unite de 
protecţie a drepturilor omului/femeii” organised by Asociaţia pentru promovarea femeii din România –APFR, Timişoara, 2001 

5. Conferinţa femeilor „Voci noi: Femei lideri în politică” organised by Agenţia Statelor Unite pentru dezvoltare internaţională şi 

World Learning, Bucureşti, 2001 

6. Conferinţa Naţională a Institutului de Ştiinţe Administrative Sibiu 2003 

7. Conferinţa naţională a Institutului de Ştiinţe Administrative al României Sibiu 2004 

8. Orvosok es jogaszok a bunteto igazsagszolgaltatasban, PTE AJK PECS, Hungary, 2005 

9. Conferinţa ştiinţifică Noul Cod penal. Reformă şi continuitate în legislaţia românească, Craiova 2005 

10. International Symposium on Danube Basin and Sustainable Development, Danube Regional Conference held in Novi Sad 

on 28-29 September 2005 

11. Conferința Internațională Interdepartamentală de Drept Penal Noutăți legislative în spațiul juridic penal european, Craiova, 

2007 

12. Conferința Internațională a Doctoranzilor (Timișoara, 15-17 aprilie 2010) 

13. Conferința Națională a Noilor Coduri ale României, Timișoara, 27-28 mai 2011 

14. Conferința internațională Bienale/ International Biennal Conference (8th edition), 29-30 octombrie 2011,  

15. Conferința internațională a doctoranzilor în drept, Timișoara 2011. Simpozionul științific al doctoranzilor, Timișoara iunie 
2011 

16. Conferința Cunoașterea, înțelegerea și aplicarea Noului cod de Procedură civilă, Timișoara, 23-24 noiembrie 2012. 

17. Conferința internațională bienală ”Sistemul juridic între stabilitate și reformă”, Craiova 26-27 aprilie 2013 

18. Conferința Noilor Coduri, Timișoara, noiembrie 2013, speaker 

19. Conferința Probleme privind aplicarea Noului Cod de Procedură penală, Timișoara 22 februarie 2014 

20. Congresul internațional ”The Second World Congress on Resilience: From Person to Society”, Timișoara, Romania, 8th-
10th May 2014 cu lucrarea ”Sistemul sancționator al  minorilor care răspund penal. Între reziliență și rezistență”  

21. Sesiunea de comunicări științifice a I.S.A. "PAUL NEGULESCU" din 23-24 mai 2014 cu lucrarea ”Neconstituționalitatea 
art. 4 din Legea nr. 187/2012 privind punerea în aplicare a Codului Penal” 

22. Conferința internațională  ”Reformele privind Consolidarea Statului de Drept în Țările Europene”, organizată la Sibiu, 
între 5-6 iunie 2014, de către Universitatea Lucian Blaga, din Sibiu 

23. Joint International Conference of Doctoral and Post-Doctoral Researchers organizată de Universitatea din Craiova în 
perioada 12-13 septembrie 2014. 

24. Conferința internațională International Conference in Law and Public Administration - „ National law between 
harmonization and euro-compatibility” (http://iclpae.upm.ro/), 12-14 Noiembrie 2014 la Târgu Mureș,  organizată de 
Universitatea ”Petru Maior” și Asociația „Pro Iure” din Tg-Mureș, în colaborare cu Universitatea din Miskolc (Ungaria), 
Salento University (Italy), „The Juridical Current” Journal (http://revcurentjur.ro/index.php?page=home&lang=en), The 
Romanian Association for Law and European Affairs and Mureș County Bar Association. 

25. Conferința bienală – Secțiunea de drept penal ”Probleme privind punerea în aplicare a noilor coduri” organizată de 
Facultatea de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara în perioada 16-17 octombrie 2014. 

26. Conferința internațională Communication, context, interdisciplinarity ediția a treia (CCI 3) organizată de Institutul de 
Studii Multiculturale Alpha în parteneriat cu Universitatea petru Maior din Târgu Mureș și cu Institutul de studii socio-
umane Gheorghe Șincai al Academiei Române, în perioada 23-24 octombrie. 

27. Conferința interactivă cu tema ”Reintegrarea socială a foștilor deținuți, calea către o comunitate mai sigură” organizată 
de Penitenciarul Timișoara în data de 13.10.2014. 

28. Conferința privind aspecte de practică neunitară intervenite de la intrarea în vigoare a Noului cod penal și Noului cod de 
procedură penală, 6-7 octombrie 2014, organizată de Institutul Național al Magistraturii în colaborare cu alte instituții, la 
București,  în cadrul Proiectului ”Consolidarea capacității sistemului judiciar din România de a face față noilor provocări 
legislative și instituționale” – Norwegian Financial Mechanism 2009-2014 Programul RO 24 ”Întărirea capacității judiciare 
de cooperare”. 

29. Conferința Internațională Criminal law Reform in Romania organizată la 4 martie 2015 la Institutul Max Planck Freiburg 
Germania cu studiul ”New systematization of the crimes and offences in the special Part of the New Romanian Criminal 
Code”. 

30. Conferinta internatională “COMBATING CONTEMPORARY FORMS OF CRIME – ANALYSIS OF THE CURRENT SITUATION, 
EUROPEAN STANDARDS AND MEASURES FOR IMPROVEMENT” Tara, 26-29 May 2015, Serbia, study - NOI DOMENII DE 

http://iclpae.upm.ro/
http://revcurentjur.ro/index.php?page=home&lang=en


   Curriculum Vitae LAURA MARIA STĂNILĂ  

  © European Union, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Page 9 / 10  

ACȚIUNE ALE CRIMINALITĂȚII ORGANIZATE: TRAFICUL DE CELULE UMANE , ȚESUTURI ȘI EMBRIONI. PROVOCĂRI 
PENTRU ROMÂNIA. 

31. Ethics and criminalization of abortion, în The collection of papers of The 12th traditional counseling ”Legal days Prof. Slavko 
Caric Phd.”, Phd., Novi Sad, 2015, - study Ethics and criminalization of abortion, în The collection of papers of the conference; 

32. The 3rd Sino-European International Forum, East China University of Political Science and Law, Insitute of Law, Shanghai 
Academy of Social Sciences, Shanghai, 2016, with 2 studies: Study on Anticorruption System and Mechanisms în Romania. 
Country Report and Study on legislative reform in realtion with economic and financial crimes in Romania. 

33. SPECTO - The Fifth International Conference on Multidisciplinary  Perspectives in the Quasi-Coercive Treatment of Offenders 
„Probation as a field of study and research: from person to society”, 31st MARCH – 1st APRIL 2016, study - The Legal 
Consequences of the Criminal Behavior Reiteration in Case of Juveniles Who are Criminally Responsible 

34. Security  concepts and policies – new generation of risks and threats, Conference papers of the 8th International Scientific 
Conference, vol. III, Skopje 2017, study - Reconfiguring the principles of criminal law in the context of current social 
phenomena. Caution and prevention for social security 

35. International Scientific Conference: Freedom, Security: The Right to Privacy, Novi Sad 2017, study - The right to privacy in the 
view of  Romanian legislator. Legal penal policy vs happiness of the citizens 

36. Conferințele Revistei Journal of Eastern European Criminal Law, Timișoara, 2017, study - Persoana juridică și grupul 
infracțional autorizat 

37. Conferința ”Codurile fundamentale. Problem controversate în dezbaterea specialiștilor”, Timișoara, 16.09.2017, 
organizată de INPPA și  Baroul Timiș 

38. Conferința ”Probleme controversate și soluții de drept civil și procedură civilă”, Timișoara, 22.04.2017, organizată de 
INPPA și  Baroul Timiș 

39. SPECTO, INTERNATIONAL CONFERENCE MULTIDISCIPLINARY PERSPECTIVES IN THE QUASI-COERCIVE TREATMENT 
OF OFFENDERS, The Sixth Edition, 11th May-12th May, 2017 Freiburg, Germany, study - Social Control and Criminal Policy. 

Issues Reffering to a Changing Paradigm. The Tricky Challenge of Social Security and the Danger of Overprotection. 

40. Conferința 10th Central and eastern European forum of Young Legal, political and Social Theorists ”Constitutional Identity and 
Social memories in central and Eastern Europe”, Timișoara, 3-4 May 2018, study – Legal Acculturation and Criminal law. 
Between uniformity and preservation of Identity. 

41. Conferința ”Probleme  actuale în procesul civil și în procesul penal”, Timișoara 5 mai 2018, Baroul Timiș, INPPA 

42. International Scientific Conference ”Towards a Better Future: The Rule of Law, Democracy and Polycentric Development”, Faculty 
of Law, ”St. Kliment Ohridski” University Bitola, Macedonia, 11-12 May 2018, study - The future criminal law. Is the easiest way 
the best way to fight against crime? 

43.  International scientific conference ”Protection of the rights of the Child. 30 years after the adoption of the Convention on the rights 
of the child”, 29-30 October 2019, Novi Sad, Serbia - “Children’s rights: Between UN Convention on the Children’s rights and 
ECHR. Towards a new International Court?” 

44. Conferința de Drept penal al Afacerilor, ediția a VI-a, 14 iunie 2019, București, Universul Juridic - Inteligența artificială și 
sistemul de justiție penală – Instrumentele de evaluare a riscului penal 

45. Conferința de Drept penal al Afacerilor, ediția a III-a, 27 noiembrie 2018, București, Universul Juridic - Dificultăți practice 
privind stabilirea vinovăției în cazul răspunderii penale a persoanei juridice 

46. SMART LAW CONFERENCES. Psihologia judiciară în procesul penal, 11 Decembrie 2019, Facultatea de Drept Universitatea din 
București și Universul Juridic - „Interesul superior al copilului – O << Fata Morgana >> a jurisprudenței?” 

47. SMART LAW CONFERENCES. Psihologia judiciară în procesul penal, 8 Februarie 2020, Facultatea de Psihologie, Universitatea 
Babes-Bolyai Cluj Napoca și Universul Juridic - „Și judecătorii sunt emoționați câteodată – Despăre componenta emoțională 
a deciziei judiciare” 

 

  



   Curriculum Vitae  Replace with First name(s) Surname(s)  

  © European Union, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Page 10 / 10  

 

 

Membru în  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Premii și distincții 

 

 

 

 

 

1. Membru al Institutului de Științe Administrative  ”Paul Negulescu” Sibiu din 2004 
2. Membru al Comitetului editoarial al”Analele Universității de Vest Timișoara Seria 

Drept 
3. Membru al Uniunii Juriștilor din România din 2013  
4. Membru al Comitetului editorial al ”Journal of Eastern European Criminal Law” din 

2014 
5. Membru al Comitetului editoarial al ”OJLS- Open Journal for Legal Studies”  

Belgrade, Center for Open Acces in Science (COAS),  din 2018 
6. Membru al Comitetului editorial al Societății de Victimologie din Republica Serbia din 

2018 
7. Membru al Comitetului Editorial Internațional al Journal of Liberty and International 

Affairs (http://e-jlia.com/editorial-board) din 2019 

 

 
1. Premiul ”Ion Tanoviceanu” în  2012 acordat de uniunea Jurisștilor din România 

pentru monografia  Răspunderea penală a persoanei fizice, Ed. Hamangiu, 
București, 2012, ISBN: 978-606-522-809-2. 

2. Premiu pentru cel mai bun articol publicat în Revista de Drept Penal al Afacerilor 
în 21 noiembrie 2019 pentru articolul Inteligența artificială: o provocare pentru 
dreptul penal în Revista română de drept penal al afacerilor nr. 2/2018, pp. 75-93. 

 

Timisoara,  

17.02.2020 

Dr. Stănilă Laura Maria 

http://e-jlia.com/editorial-board

